Přechod z příjmů ze samostatné činnosti dle para-
grafu 7 na příjmy z pronájmu dle paragrafu 9 u vy-
braného živnostníka na základě Zákona o daních

z příjmů

Magdaléna Michalcová

Bakalářská práce
2018

ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na daň z příjmů fyzických osob. Subjektem této práce byl

poplatník, který pronajímá nemovitost na základě živnostenského oprávnění. Podstatou

byla analýza přechodu z příjmů ze samostatné činnosti na příjmy z pronájmu u tohoto po-

platníka. V práci byl zhodnocen dopad na daňovou povinnost, sociální a zdravotní pojištění

z pohledu z příjmů ze samostatné činnosti a z příjmů z pronájmu. Dalším bodem bylo se-

psání kroků, které vedou k ukončení živnosti. Nakonec byl zanalyzován dopad na daňovou

povinnost, sociální a zdravotní pojištění v dalším zdaňovacím období, ve kterém došlo ke

zvýšení nájmu. Výsledky této práce slouží jako podklad pro poplatníka při rozhodování

o své budoucí činnosti.

Klíčová slova: daň z příjmů fyzických osob, příjmy ze samostatné činnosti, příjmy

z pronájmu, živnostník, sociální a zdravotní pojištění

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on personal income tax. Subject of this thesis was taxpayer who

rents a property based on trade licence. The essence was analysis of transition of indepen-

dent activity to rental income of selected tradesman. Impact on tax lability, social and he-

alth insurance was evaluated from the perspective of independent activity and rental inco-

me. The next point was writing down the steps that leads to trade licence termination. Fina-

lly, the impact on tax lability, social and health insurance in the next taxable period, where

the rent was increased is analyzed. Results of this thesis serve as the basis for taxpayer to

decide about his future activity.

Keywords: Personal Income Tax, Independent Activity, Rental Income, Tradesman, Social

and Health Insurance
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ÚVOD

Daň z příjmů fyzických osob byla, je a vždy bude součástí našich životů, neboť každá oso-

ba se zdanitelnými příjmy podléhá tomuto zdanění. Pokud za poplatníka neodvádí daň jeho

zaměstnavatel, má tak povinnost tento poplatník podat daňové přiznání. Lidé, kteří se neo-

rientují v této problematice, často využívají služeb daňových poradců. Proto tato práce

může být pomocníkem pro poplatníky, kteří uvažují nad přechodem z příjmů ze samostat-

né činnosti na příjmy z pronájmu.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy z oblasti daně z příjmů fyzických osob.

Následně jsou rozebrány příjmy ze samostatné činnosti a příjmy z pronájmu dle Zákona

o daních z příjmu, kterými se zabývám v praktické části. Dále se čtenář seznámí se sociál-

ním a zdravotním pojištěním, což je nedílnou součástí daně z příjmů. Jako posledním se

v teoretické části zabývám okrajově daňovou evidencí a účetnictvím. Poplatník si může

vybrat, kterým způsobem svou činnost bude evidovat. Z toho důvodu je v této kapitole

tabulka znázorňující rozdíl mezi vedením daňové evidence a účetnictvím.

V praktické části je nejprve představen vybraný živnostník. Je vypočítána daňová povin-

nost poplatníka a platba sociálního a zdravotního pojištění při zdanění pronájmu nemovi-

tosti ze samostatné činnosti. Následně je proveden stejný výpočet, avšak z pohledu zdanění

příjmů z pronájmu. Aby poplatník mohl přejít na příjmy z pronájmu, musí ukončit svou

podnikatelskou činnost. V další kapitole je tedy sepsán návod, jak živnost ukončit. Od roku

2018 poplatník zvýšil nájem z důvodu lepší vybavenosti nemovitosti. Proto je následující

kapitola věnována dopadu na daňovou povinnost, sociální a zdravotní pojištění pro zdaňo-

vací období 2018. Konec praktické části je zaměřen na analýzu přechodu ze samostatné

činnosti na příjmy z pronájmu a na další doporučení pro poplatníka.

Součástí příloh je daňové přiznání vypracované pro obě varianty zdanění příjmů poplatní-

ka. Formuláře Změnový list a Žádost o zrušení registrace, které jsou potřeba k ukončení

živnosti, jsou také v přílohách.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zhodnotit nejen daňový dopad, ale také vliv na výši zdravotního

a sociálního pojištění fyzické osoby při přechodu ze samostatné činnosti na příjmy

z pronájmu.

Výsledky této práce budou poskytnuty vybranému živnostníkovi jako podklad pro rozhod-

nutí o jeho činnosti.

V teoretické části je použita metoda sběru informací z odborné literatury, zákonů a interne-

tových zdrojů. Z těchto informací je pak zpracováno téma daně z příjmů fyzických osob

tak, aby čtenář porozuměl dané problematice.

Analýzu dokumentů provedu v praktické části, abych získala co nejvíce informací o po-

platníkovi, které využiji při výpočtu daňové povinnosti poplatníka a výši platby za sociální

a zdravotní pojištění. Metodou komparace jsou pak jednotlivé výpočty srovnávány.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DAŇ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB

Daň z příjmů fyzických osob se řídí Zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen ZDP).

1.1 Definice daně

Daní se rozumí peněžité plnění, které zákon označuje jako daň, clo nebo poplatek, peněžité

plnění, pokud zákon stanoví, že se při jeho správě postupuje podle daňového řádu a peněži-

té plnění v rámci dělené správy. Daň zahrnuje též daňový odpočet, daňovou ztrátu nebo

jiný způsob zdanění a příslušenství daně. (§ 2 odstavec 3 a 4 zákona č. 280/2009 Sb., da-

ňový řád)

Dle Širokého (2016, s. 11) existuje několik definic daně, ale nejčastější se používá ta, která

daň vymezuje jako povinnou, zákonem předem stanovenou částku, kterou se odčerpává na

nenávratném principu část nominálního důchodu ekonomickému subjektu.

Další vlastnosti daně se vyznačují neúčelovostí a neekvivalentností. Je to platba, která se

opakuje v časových úsecích, nebo je nepravidelná a platí se za určitých okolností. Je to

platba určená do veřejného rozpočtu. (Jarolímová a Kolářová, 2006, s. 6)

Dvořáková a kolektiv (2016, s. 17-18) uvádí jednotlivé znaky daně. A ty jsou, že daň je

povinné peněžní plnění stanovené zákonem, má vynutitelný charakter, zákon přesně vyme-

zuje skutečnosti, které zakládají daňovou povinnost a rozhodují o její výši lhůtách splat-

nosti a že jde o nenávratný příjem do rozpočtu.

1.1.1 Daňová soustava České republiky

Daně se v České republice dělí do dvou skupin. Na daně přímé a nepřímé.

Přímé daně se vyznačují tím, že poplatník a plátce daně je stejná osoba. Naopak u nepří-

mých daní jsou poplatník a plátce daně dvě různé osoby. (Ptáčková Mísařová a Otavová,

2015, s. 13)

V následujícím obrázku je znázorněné schéma daňové soustavy České republiky.
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Obrázek 1 Daňová soustava České republiky

Zdroj: vlastní zpracování dle literatury (Ptáčková Mísařová a Otavová, 2015, s. 13)

1.2 Registrace poplatníka

Poplatník, který je daňovým rezidentem má povinnost podat přihlášku k registraci k dani

z příjmů fyzických osob u příslušného správce daně do 15 dnů ode dne, ve kterém započal

vykonávat činnost, která je zdrojem příjmů ze samostatné činnosti, nebo přijal příjem ze

samostatné činnosti.

Je-li poplatník daňovým nerezidentem, je povinen podat přihlášku k registraci k dani

z příjmů fyzických osob u příslušného správce daně také do 15 dnů, pokud na území České

republiky započal vykonávat činnost, která je zdrojem příjmů ze samostatné činnosti, nebo

přijal příjem ze samostatné činnosti ze zdrojů na území České republiky.

Dále poplatník, který je daňovým nerezidentem, je povinen podat přihlášku k registraci

k dani z příjmů fyzických osob u příslušného správce daně do 15 dnů ode dne, ve kterém

mu na území České republiky vznikla stálá provozovna, nebo získal povolení nebo opráv-

nění vykonávat činnost, která je zdrojem příjmů, vydané tuzemským orgánem veřejné mo-

ci.
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V případě, že má poplatník pouze příjmy, které nejsou předmětem daně, jsou osvobozené


[…]


se týká úspory, z příjmů z pronájmu poplatník není povinen platit sociální a zdravotní po-

jištění. Tím by tedy poplatník ušetřil za zdaňovací období 2017 částku 4 334 Kč, kterou

musel zaplatit zdravotní pojišťovně ze samostatné činnosti.

I když poplatník přejde na příjmy z pronájmu dle § 9 ZDP a bude uplatňovat výdaje pro-

centem z příjmů, může nastat situace, že v některém zdaňovacím období budou skutečné

výdaje převyšovat. Je tedy možné vést daňovou evidenci a na konci zdaňovacího období se

rozhodnout, kterou variantu použije. Ovšem v případě, když bude chtít tohoto přechodu

využít, musí poplatník podat dodatečné daňové přiznání. V něm upraví základ daně v pří-

padě, že eviduje pohledávky, závazky, či zásoby. Situaci jsem namodelovala v kapitole 10.

V zájmu poplatníka je sledovat své skutečné výdaje a porovnávat s paušálními, aby dosáhl

co nejnižší daňové povinnosti. Pokud dojde ke změně základu daně, je nutné podat oprav-

ný přehled pro Českou správu sociálního zabezpečení a zdravotní pojišťovnu, neboť se

z něj počítají pojištění. Přehledy je nutné podat do 8 dnů od zjištění skutečnosti.

Další mé doporučení se týká daňové optimalizace. Poplatník se neúčastní na penzijním

připojištění se státním příspěvkem. Doporučila bych mu, aby si toto připojištění založil

a mohl tak plně využít snížení základu daně a tím mít nižší daňovou povinnost. Pro uplat-

nění maximální částky 24 000 Kč je nutný měsíční vklad 3 000 Kč.

Na soukromém životním pojištění si poplatník přispěl částkou 6 070 Kč za zdaňovací ob-

dobí. Maximální částka, která snižuje základ daně je také 24 000 Kč. Přichází o možnost

snížit si základ daně o dalších 17 930 Kč. Avšak vzhledem k tomu, že by už na penzijní

připojištění přispíval měsíčně 3 000 Kč, záleželo by, jakou částkou by byl poplatník ocho-

ten přispívat ještě na životní pojištění.

Pro znázornění situace, jak by vypadala daňová povinnost poplatníka, budu počítat s pen-

zijním připojištěním se státním příspěvkem při maximálním odpočtu a životní pojištění

ponechám ve stejné výši jako doposud.
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Tabulka 17 Výpočet zvýšení nezdanitelných částí základu daně

Zdroj: vlastní zpracování

Hodnota bezúplatného plnění 6 000 Kč

Odečet úroků 105 Kč

Soukromé životní pojištění 6 070 Kč

Penzijní připojištění se státním příspěvkem 24 000 Kč

Úhrn nezdanitelných částí základu daně 36 175 Kč

Tabulka 18 Výpočet základu daně a daňové povinnosti s vyššími nezdanitelnými

části daně

Zdroj: vlastní zpracování

Dílčí základ daně ze závislé činnosti 943 681 Kč

Dílčí základ daně z příjmů z pronájmu 63 000 Kč

Základ daně 1 006 681 Kč

Nezdanitelné části základu daně 36 175 Kč

Základ daně po odpočtu nezdanitelných

částí základu daně

970 506 Kč

Základ daně zaokrouhlený na celá sta Kč

dolů

970 500 Kč

Daň 15 % 145 575 Kč

Základní sleva na poplatníka 24 840 Kč

Daňové zvýhodnění na vyživované dítě 13 404 Kč

Daň po uplatnění slev a daňového zvýhod-

nění

107 331 Kč

Úhrn sražených záloh na daň z příjmů ze

závislé činnosti

103 206 Kč

Sražená daň dle § 36 odstavce 7 ZDP 225 Kč
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Daňový nedoplatek 3 900 Kč

Při širším využití nezdanitelných částí základu daně by poplatník ušetřil na dani částku

3 600 Kč.
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ZÁVĚR

V práci jsem se věnovala jak daňovému dopadu, tak i platbě sociálního a zdravotního po-

jištění fyzické osoby při přechodu ze samostatné činnosti na příjmy z pronájmu.

V praktické části jsem chtěla upozornit, že je pro poplatníky důležité, aby zkoumali, zda je

pro ně výhodnější použít pro zjištění základu daně skutečné výdaje, či využít paušální vý-

daje. Nejenom, že s paušálními výdaji může poplatníkovi vzniknout nižší daňová povin-

nost, ale hlavně odpadá administrativní náročnost spojená s vedením daňové evidence.

Kdyby živnostník za samostatnou činnost propočítal obě varianty, mohla jeho daňová po-

vinnost za zdaňovací období 2017 být nižší. Z toho důvodu byla v práci zpracována kapito-

la týkající se daňového dopadu při použití paušálních výdajů v § 9 ZDP v dalším roce, kte-

rá poplatníkovi ukázala výhodnost využití těchto výdajů.

Domnívám se, že každý subjekt, provozující jinou výdělečnou činnost než závislou dle

§ 6 ZDP, by měl znát problematiku daně z příjmů fyzických osob i odvodů sociálního

a zdravotního pojištění a sledovat tak změny znění zákonů v každém zdaňovacím období.

A to kvůli možnosti stanovení co nejnižší daňové povinnosti v mezích zákona, tak kvůli

tomu, aby při daňové kontrole nehrozil subjektu postih za například nesprávné stanovení

základu daně, které by mohlo nastat třeba při mylném uplatnění daňově neuznatelných

výdajů.

Věřím, že provedená analýza daňové povinnosti, sociálního a zdravotního pojištění bude

pro poplatníka přínosná a pomůže mu při rozhodování, jak bude svou činnost nadále pro-

vozovat.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 58
