UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Magdaléna Michalcová*

Vedoucí BP: *Ing. Blanka Jarolímová*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma BP: *Přechod z příjmů ze zaměstnané činnosti dle paragrafu 7 na příjmy z pronájmu dle paragrafu 9 u vybraného živnostníka na základě Zákona o daních z příjmů*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ne
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano
5. Praktická část práce – řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Na základě předložené práce i jejích reálných výstupů je možno konstatovat, že stanovené cíle byly splněny. Po formální stránce je předložená práce na dobré úrovni. Poměr mezi jednotlivými částmi práce je vyvážený. Text a řazení jednotlivých oddílů, částí a kapitol vzhledem k řešené problematice mají svou logickou vazbu, potřebnou strukturu i rozsah. Po jazykové stránce je práce také na dobré úrovni. Práce rozsahem i formou odpovídá úrovni bakalářské práce a splňuje zadání ve všech hlavních bodech. Práci celkově je možno hodnotit jako velmi dobrou, splňující náležitosti kladené na bakalářskou práci

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP¹.

Ve Zlíně dne 20.5.2018

.....
podpis vedoucího BP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.